

Số: 3414/KH-CAT-HC

Hà Giang, ngày 30 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7
trong Công an tỉnh Hà Giang

Thực hiện Quyết định số 1918/QĐ-BCA-H06 ngày 24/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc ban hành “Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021- 2022 trong lực lượng Công an nhân dân”; Kế hoạch số 309/KH-BCA-H06 ngày 22/7/2021 của Bộ Công an về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt 8, Đợt 9, Đợt 10, Đợt 11, Đợt 12, Đợt 13 (sau đây gọi tắt là Đợt Tháng 7) trong lực lượng Công an nhân dân. Công an tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu chung:

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân Công an (sau đây gọi tắt là CBCS) trong toàn Công an tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 95% trở lên đối tượng của kế hoạch được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

3. Yêu cầu

- Huy động tối đa sự tham gia của lực lượng y tế Công an tỉnh vào chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng và công bằng cho CBCS.

II. Nguyên tắc, hình thức, phương thức, thời gian triển khai

1. Nguyên tắc

- Tập trung triển khai tiêm chủng tại các địa bàn trọng điểm có nguy cơ cao, tiêm đồng loạt cho tất cả các nhóm đối tượng, tiếp tục ưu tiên cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch

2. Hình thức: Triển khai chiến dịch.

3. Phương thức triển khai: Triển khai theo hình thức cuốn chiếu, tiêm đồng loạt cho tất cả các nhóm đối tượng tại cùng một điểm tiêm tùy theo từng địa bàn.

4. Thời gian triển khai:

- Thời gian bắt đầu tiêm chủng: Từ ngày 06/8/2021.
- Thời gian kết thúc tiêm chủng: Trước ngày 16/8/2021.

(có lịch cụ thể kèm theo)

III. Thành phần được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Tiêm chủng cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân Công an (CBCSCNCA) đã được tiêm mũi 1, đến thời gian tiêm mũi 2.

- Tập trung ưu tiên cho CBCS trực tiếp tham gia công tác chống dịch và đảm bảo an ninh trật tự và các đối tượng theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ.

- CBCS làm việc tại các vị trí thường xuyên phải tiếp xúc với nhiều người (*Cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp dân, cán bộ làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát giao thông, cán bộ điều tra các chuyên án trọng điểm, truy bắt đối tượng phạm tội, tổ chức cuộc công dân...*)

- Các đối tượng khác do Lãnh đạo Công an tỉnh quyết định căn cứ yêu cầu phòng, chống dịch.

IV. Hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

1. Đối với vắc xin Pfizer:

- Bố trí vắc xin để tiêm mũi 1 và mũi 2 cho cùng 1 người (*đảm bảo khoảng cách thời gian giữa 2 mũi là 21 – 28 ngày và hạn sử dụng của vắc xin 31 ngày trong điều kiện bảo quản từ 2 đến 8^oC*).

- Trường hợp không đảm bảo được thời gian tiêm mũi 2 hoặc hạn sử dụng của vắc xin còn dưới 21 ngày thì tổ chức tiêm mũi 1, sẽ bố trí tiêm mũi 2 khi phân bổ vắc xin vào các đợt tiếp theo.

2. Đối với vắc xin Astra Zeneca:

- Tiêm mũi 2 cho CBCSCNCA của các đơn vị, Công an các huyện, thành phố đã tiêm chủng mũi 1 được từ 8 - 12 tuần (*các trường hợp chưa đủ 8 - 12 tuần sẽ bố trí tiêm mũi 2 khi phân bổ vắc xin vào các đợt tiếp theo*).

- Tiêm mũi 1 cho CBCSCNCA còn lại của các đơn vị được phân bổ vắc xin phòng COVID-19.

V. Nguồn vắc xin, phân bổ vắc xin và kinh phí thực hiện

1. Nguồn vắc xin: Do Bộ Công an phân bổ cho Công an tỉnh Hà Giang Đợt Tháng 7 là **740 (liều) trong đó Vắc xin Astra Zeneca (AZ) 200 liều; Vắc xin Pfizer (P) 540 liều** (*Tiêm ½ liều phân bổ trước số còn lại để triển khai tiêm luôn mũi 2*).

2. Phân bổ số lượng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7: Công an tỉnh phân bổ vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7 cho các đơn vị, Công an các huyện, thành phố được tiêm chủng tại **Phụ lục số 01** kèm theo Kế hoạch này.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn hợp pháp khác sử dụng để:

- Mua vật tư tiêm chủng: Bơm kim tiêm, hộp an toàn, hộp và thuốc chống sốc, dụng cụ khám sàng lọc, bông cotton tiêm chủng, dụng cụ... để vận chuyển và bảo quản vắc xin an toàn.

- In ấn biểu mẫu, báo cáo, Sổ tay theo dõi tiêm chủng.

- Hỗ trợ công tác phí, thuê chỗ nghỉ cho cán bộ y tế thực hiện triển khai tiêm chủng tại các huyện.

- Công tiêm, kiểm tra, giám sát tiêm chủng...

- Vận chuyển và bảo quản vắc xin từ tỉnh về các huyện.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Hậu cần

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Công an tỉnh triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7 trong Công an tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị, Công an các huyện rà soát, lập danh sách, tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7.

- Tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang (*do Công an tỉnh phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang tiếp nhận tại Viện vệ sinh dịch tễ trung ương*), sau đó phân bổ đến các huyện.

- Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang hỗ trợ tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin; Phối hợp với Trung tâm y tế các huyện hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, khám sàng lọc; Phối hợp với Bệnh viện đa khoa các huyện hỗ trợ theo dõi, giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chủ động chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư tiêu hao... để tổ chức tiêm chủng theo quy định.

- Quản lý tiêm chủng vắc xin cho CBCS theo quy định. Tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm vắc xin báo cáo Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Công an theo quy định.

- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7.

- Bố trí phương tiện vận chuyển vắc xin và cán bộ y tế từ tỉnh đến huyện để thực hiện triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7.

- Đảm bảo lái xe, phương tiện vận chuyển thường trực trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7 tại Bệnh xá Công an tỉnh.

2. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị

Đẩy mạnh truyền thông và cập nhật thông tin về thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7. Tập trung tuyên truyền về hiệu quả phòng

bệnh, tính an toàn, các phản ứng sau tiêm, việc triển khai tiêm tại Bệnh xá Công an tỉnh Đợt Tháng 7.

3. Các đơn vị, Công an các huyện: Phối hợp với phòng Hậu cần lập danh sách các đối tượng tiêm chủng gửi về Công an tỉnh (*qua phòng Hậu cần, mạng nội bộ ph10.benhxacat*) **trước 14h ngày 04/8/2021**. Bố trí sắp xếp công việc cho Lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng kế hoạch. Công an các huyện chủ động liên hệ với Trung tâm y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện phối hợp với phòng Hậu cần tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho CBCS thuộc đơn vị theo đúng lịch tiêm chủng.

Đây là một nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng, cần thiết, cấp bách. Yêu cầu các đơn vị, Công an các huyện triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Công an tỉnh (*qua phòng Hậu cần, số điện thoại 069.2429.140 hoặc 0374.706.663*) để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Cục Y tế - BCA (thay báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Sở Y tế; Trung tâm KSBT tỉnh; Bệnh viện đa khoa, TTYT các huyện Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ, Xín Mần, Hoàng Su Phì, Quang Bình, Vị Xuyên, Bắc Mê (để phối hợp thực hiện);
- Các đơn vị, CA các huyện (để thực hiện);
- Vnptioffice;
- Lưu: VT, HC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Hoàng Văn Mạnh

LỊCH TIÊM CHỦNG

(kèm theo Kế hoạch số 3414/KH-CAT-PH10 ngày 30/7/2021 của CAT Hà Giang)

STT	Đơn vị	Thời gian tiêm chủng	Địa điểm	Đơn vị thực hiện tiêm chủng
1	Các đơn vị phòng:	Ngày 06/8/2021	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang
2	Công an huyện Hoàng Su Phì	Ngày 06, 07/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Hoàng Su Phì	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp với Trung tâm y tế huyện và Bệnh viện đa khoa huyện Hoàng Su Phì
3	Công an huyện Xín Mần	Ngày 08, 09/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Xín Mần	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp với Trung tâm y tế huyện và Bệnh viện đa khoa huyện Xín Mần
4	Công an huyện Đồng Văn	Ngày 10, 11/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Đồng Văn	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp với Trung tâm y tế huyện và Bệnh viện đa khoa huyện Đồng Văn
5	Công an huyện Mèo Vạc	Ngày 11, 12/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp với Trung tâm y tế huyện và Bệnh viện đa khoa huyện Mèo Vạc
6	Công an huyện Vị Xuyên	Ngày 13/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Vị Xuyên	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp Bệnh viện đa khoa huyện Vị Xuyên
7	Công an huyện Bắc Mê	Ngày 14, 15/8/2021	Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê	Bệnh xá Công an tỉnh Hà Giang phối hợp Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê

Phụ lục số 01

Phân bổ số lượng vắc xin Đợt Tháng 7 trong Công an tỉnh Hà Giang

(kèm theo Kế hoạch số 3414/KH-CAT-PH10 ngày 30/7/2021 của CAT Hà Giang)

* Lưu ý: Các đơn vị, Công an các huyện, thành phố lập danh sách CBCSCNCA được tiêm chủng = Số liều vắc xin được phân bổ x 130% (ví dụ phòng các trường hợp CBCSCNCA sau khi khám sàng lọc không đủ điều kiện tiêm chủng).

STT	Đơn vị	Tổng số vắc xin được phân bổ	Số lượng từng loại vắc xin được phân bổ		Ghi chú
			AstraZeneca (liều)	Pfizer (liều) Mũi 1	
1	Công an huyện Đông Văn	96	-	60	36
2	Công an huyện Mèo Vạc	96	-	60	36
3	Công an huyện Yên Minh	-	-	-	36
4	Công an huyện Quản Bạ	-	Phân bổ Đợt Tháng 8		
5	Công an huyện Xín Mần	108	-	72	36
6	Công an huyện Hoàng Su Phì	60	24	-	36
7	Công an huyện Quang Bình	-	Phân bổ Đợt Tháng 8		
8	Công an huyện Bắc Mê	36	-	-	36
9	Công an huyện Vị Xuyên	36	-	-	36
10	Công an thành phố	-	Đã phân bổ theo nguồn địa phương		
11	Công an huyện Bắc Quang	-	không đăng ký với Công an tỉnh, đăng ký với huyện		
12	PA01	5			5
13	PA02	3			3
14	PA03	5			5
15	PA06	5			5
16	PA08	2			2
17	PC08	8			8
18	PC11	10			10
19	PV01	5			5
20	PV05	3			3
21	PV06	3			3
22	PH10	5			5
Tổng		486			
			216		
			(Còn 24 liều tiêm nhắc lại cho các đơn vị phòng)		
					270

